Kurulduğu ilk andan itibaren doğuya genişleme düşüncesinde olan Fâtımîler bu

amaçlarını Fâtımî halifesi Muiz-Lidînillâh (ö. 365/975) tahta çıktığında

gerçekleştirilebilmişlerdir. Muiz-Lidînillâh Mısır’da başlayan iç karışıklıklar, ekonomik

kriz ve kıtlığı fırsat bilerek Cevher es-Sıkıllî’nin (ö. 381/992) komutasında hazırladığı

ordu ile Mısır’ı 358(969) tarihinde herhangi bir direniş ile karşılaşmadan hâkimiyeti

altına almıştır.6

Mısır’ı ele geçirdikten sonra Cevher, Muiz-Lidînillâh’ın nâibi sıfatıyla Mısır’da

dört yıl boyunca hüküm sürmüştür. Bu dört yıllık süre Mısır’da Fâtımîlerin Mısır’daki

en önemli dönemlerinden biri olarak sayılır.

Yapılan çalışmaların akabinde Basra nahiv okulunda Ebû Muhammed Yahya b.

Mübarek el-Yezidi (ö. 202/817)46 Ebu Zeyd el-Ensari (ö. 215/830)47 ve cahiliye dönemi

bilgileri aktaran el-Asma’i (ö. 216/831)48 gibi âlimler temayüz etmiştir.

İbn Bâbeşâz genel itibari ile Basra ekolünün görüşlerini savunurken özelde ise

Sîbeveyhi‘nin görüşlerini savunmaktadır. İbn Bâbeşâz Şerhu’l-mukaddimeti’l-Muhsibe

adlı eserinde Basra ve Kûfe ekollerinin ihtilaf ettiği konularda Basra ekolünün

Basralılardan sonra başladığını kesin olarak söylemek mümkünse de bu çalışmaların

hangi tarihte başladığı ile ilgili net bir bilgi bulunmamaktadır. Basra’da yetişmiş bazı

âlimler Kûfe’de nahiv çalışmalarına devam etmişlerdir. Örneğin Kûfe ekolünün ilk

lerin’den olan Ebu Ca‘fer er-Ru’âsî (ö. 70-193/690-809 [?]), Basra ekolünün âlimlerin

den olan Ebû ‘Amr b. ‘Alâ (ö. 154/771) ve Îsâ b. Ömer es-Sekafî’den (ö. 149/766),

46 İbnu'l-Enbârî, Nuzhetu’l-elibbâ, 71; Suyûtî, Buğyetu’l-vu‘ât, 2/340.
47 İbnü’l-Kıftî, İnbâhu’r-ruvât, 2/30; Suyûtî, Buğyetu’l-vu‘ât, 1/582.
48 İbnü’l-Kıftî, İnbâhu’r-ruvât, 2/197; Suyûtî, Buğyetu’l-vu‘ât, 1/ 112.
49 İbn Bâbeşâz, Şerhu’l-mukaddimeti’l-Muhsibe, 1/97.
50 İbnu'l-Enbârî, Nuzhetu’l-elibbâ, 22.

hem amil hem de mamul olamayacağını aktaran İbn Bâbeşâz, mübteda ve haberin

amillerinin manevî olduğunu aktarmaktadır.54 Bununla beraber eserinde az sayıda da

olsa Kûfe ekolünün bazı görüşlerine katıldığı ve bu ekole ait olan bazı meşhur terimleri

kullandığı da görülmektedir.

Ru’âsi ve Kisâi dışında el-Mufaddal ed-Dabbi (ö. 168/784) ve Ebü’l-Abbâs

Ahmed b. Yahyâ es-Sa‘leb (ö. 291/903) gibi âlimler de Kûfe ekolüne mensûb

âlimlerdendir. Kûfe ekolü, Basra ekolünden ayrı olarak yaptığı dilsel çalışmalarla ve

ortaya koyduğu prensiplerle bu iki ekolün görüşlerini uzlaştıracak olan yeni bir ekolün

ortaya çıkmasına zemin hazırlamıştır. Nitekim Zeccâci (ö. 337/949), Ebu Ali el-Farisi

(ö. 377/987) ve İbn Cinnį (ö. 392/1001) gibi âlimlerin öncülük ettiği yeni bir ekol ortaya

çıkmıştır. Bu yeni ekol Bağdat ekolü olarak isimlendirilmiştir.

1.2.2.3. Bağdat ekolü

Abbasiler başkent olarak Bağdat şehrini kurduktan sonra Bağdat’ı her alanda

cazibe merkezi haline getirmeye çalışmışlardır. Bu olay nahiv ekollerini de etkilemiştir.

Ancak meydana çıkarılan kurallar

tamamen Basra ve Kûfe ekolüne dayalı değil, kıyas ve semâ‘dan hareketle özgün

nitelikte olmuştur.56

Bağdat ekolünün önde gelen âlimleri arasında Ebü’l-Hasen Muhammed b.

Ahmed İbn Keysân (ö. 299/843), Ebü’l-Kâsım Abdurrahmân b. İshâk ez-Zeccâcî (ö.

337/948), Ebû ‘Ali el-Fârisî (ö. 377/987) ve İbn Cinni (ö. 392/1002), Zemahşerî (ö.

538/1143), İbnu’ş-Şecerî (ö. 542/1147), Ebu’l-Berekât el-Enbârî (ö.577/1181) ve Ebu’l-

Bekâ el-Ukberi (ö. 616/1219) gibi âlimler sayılabilir.57 Aktarımlarından anlaşıldığı

kadarıyla İbn Bâbeşâz, Şerhu’l-mukaddimeti’l-Muhsibe adlı eserinde Ebû ‘Ali el-Fârisî

ve İbn Cinni gibi Bağdat ekolüne mensup âlimlerin bazı görüşlerine katıldığı

görülmektedir.58 İbn Bâbeşâz’ın bu konuyla ilgili görüşleri örnekleriyle birlikte

izlemiştir. Bu ekol şaz kıraatler ve hadislerle istişhâdı delil olarak kabul etmiştir.

Hadisleri delil olarak kabul etme daha önce de var olmakla birlikte Endülüslüler

hadislerle istişhâdı çok kullanmışlardır. Özellikle İbn Harûf (ö.609/1212) ve İbn Mâlik

et-Tâi (ö. 672/1274), bu konuda öncülük etmişlerdir. İbn Rüşd (ö. 595/1198) ise

Basralılar gibi Kur’ân-ı Kerim ve cahiliye şiirini delil olarak kullanmış fakat hadis-i

şerifleri delil olarak kullanmamıştır. 65

Endülüs ekolü âlimlerinden, İbn Madâ’nın (ö. 592/1195) önderliğinde bir gurup,

âmil nazariyesi ile ikinci ve üçüncü derece illetlerin nahiv ilmini daha çok

zorlaştırdığını savunmuşlardır. İbn Madâ, er-Redd ‘âlâ’n-nuhât adlı eserinde Arap

gramerinin, üzerine kurulduğu ‘âmil teorisini reddetmiştir. İbn Mada’ya göre failin

merfû veya mefulün mensup olmasının sebebi fıtri bir olaydır, faili merfû yapan ya da

mefulü mensup yapan herhangi bir amil yoktur.66

Bu dönemde öne çıkan bazı diğer âlimler ise şunlardır: Muhammed b. Mûsâ el-

Efşenik (ö. 307/919). Muhammed b. Yahyâ erRabâhi (ö. 358/968). Ebû Bekir

Muhammed b. el-Hasen ez-Zübeydî (ö. 379/989) İbnu’s-Seyyid Batalyevsî (ö.

521/1136), Ebû ‘Ali ‘Ömer b. Muhammed eş-Şelevbinî (ö. 645/1247), Ebû Muhammed

el-Kâsım ‘Alemuddin el-Lorkî (ö. 661/1262) Ebû l-Hasen ‘Ali b. Mü’min İbn ‘Uśfûr el-

İşbilî (ö. 663/1264) İbn Hazm (ö. 456/1064).67

Endülüs ekolünün en önemli isimlerinden bir de medreselerde günümüze kadar

okutulan Elfiyye adlı eseri telif eden İbn Mâlik et-Tâî (ö. 672/1274)’dir. Elfiyye’nin

nahiv âlimleri arasında bu kadar şöhret bulması, Endülüs ekolünün nahiv alanındaki

etkisine işaret etmektedir.68

64 Tantāvî Neş’etu’n-nahv ve târîhu eşheri’n-nuhât, 176-178.
65 Tantāvį, Neş’etu’n-nahv ve târîhu eşheri’n-nuhât, 180-183.
66 Tantāvį, Neş’etu’n-nahv ve târîhu eşheri’n-nuhât, 186.

Ferrâ'nın Me'âni'l-Kur'ân

ismindeki eserinden yararlanarak Muhtasar fî demâ'iri 'l-Kur'ân adında bir eser daha

kaleme almıştır.79

Mısır'da bu alanda yapılan çalışmalar neticesinde alanında uzman nahiv âlimleri

yetişmiştir. Bu âlimlerden biri de Abdullah b. Berri b. 'Abdu'l-Cebbar'dır. (582/1187)

İbnu'l-Berri ismi ile tanınan nahiv âlimi, 499/1106 ve 582/1187 yılları arasında Mısır’da

yaşamıştır. Endülüs’te ilim tahsil eden İbnu'l-Berri, kendisinden önce İbn Bâbeşâz ‘ın

da ders verdiği 'Amr b. As Camisi'nde bulunan ders halkasının başına geçmiştir.80

Ekolün en önemli temsilcileri ise İbnü'l-Hâcib (ö. 646/1249),81 İbn Hişâm (ö.

761/1360),82 ve es-Süyûtî (ö. 911/1505)83 gibi nahiv alanında sıkça adı geçen

şahsiyetlerdir.84 Bunların yanı sıra çalışmanın asıl konusu olan eserin müellifi İbn

Bâbeşâz’ın ismi de bu ekölün temsilcileri arasında geçmektedir. Nitekim illeri de de

aktarılacağı üzere İbn Bâbeşâz, bu ekolün teşeküllünde önemli ölçüde yer almıştır.

b. Âs Camii’ndeki ders halkasının başına geçmiştir. es-Sâidî‘nin nahiv ilimin de bir kaç

eseri bulunmaktadır. Hicri 520/1126 tarihinde vefat etmiştir.121

2.4.2. İbnü’l-Fahhâm

Tam adı Ebü’l-Kâsım Abdurrahmân b. Ebû Bekr Atîk b. Halef el-Kureşî es-

Sıkıllî (ö. 516/1123) olan İbnü’l-Fahhâm, 422/1031- 425/1034 yılları dolaylarında

Sicilya’da Dünya’ya gelmiştir.122 İlim tahsil etmek için 438/1046 yılında Mısır’a gitmiş

ve burada 454/1062 yılına kadar devam eden tahsil hayatı boyunca farklı hocalardan

kıraat ve İbn Bâbeşâz’dan nahiv derslerini almıştır. İbn Bâbeşâz Şerhu’l-mukaddimeti’l-

Muhsibe adlı eseri İbnü’l-Fahhâm’ın isteği doğrultusunda talebelerine aktarmıştır. Daha

sonra kıraat ilmine ağırlık veren İbnü’l-Fahhâm bu alanda büyük bir şöhrete erişmiş ve

pek çok öğrenci yetiştirmiştir. İbnü’l-Fahhâm 516/1123 İskenderiye’de vefat etmiştir.123

2.4.3. İbnü’l-Hassâr

İbnü’l Hassâr künyesi ile meşhur olan bu âlim’in tam adı, Halef b. İbrahim b.

Halef b. Said el-Mukri (ö. 511/1118) şeklindedir.124 İbnü’l Hassâr 427/1036 yılında

dünyaya gelmiştir.125 Mısır’da İbn Bâbeşâz’ın ders halkasına katılmıştır. İbnü’l Hassâr,

Şerhu’l-mukaddimeti’l-Muhsibe adlı eserin aktarıldığı ilim halkasında bulunmuş ve İbn

Bâbeşâz’ın aktardıklarını kaleme almıştır. Daha sonra eserin baş tarafında eksiklik

şerh etmiş ve Arap dilinin kurallarını daha geniş bir şekilde açıklayarak yeni bir eser

ortaya koymuştur. Bu eser Hâlid Abdülkerîm ( Küveyt 1976-1977) ve Abdüllatîf Şerîf (

Kahire 1978) tarafından neşredilmiştir.148

2.5.5. Şerhu Usûli İbni’s-Serrâc

Bu eser, İbnü’s-Serrâc‘ın (ö. 316/929) en önemli eserlerinden biri olan el-Usûl

fi’n-Nahv adlı eserin şerhidir. İbnü’s-Serrâc bu eseri Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796) el-

Kitâb adlı eserinden çıkartmış olduğu konuları düzenli bir tasnife tabi tutarak

oluşturmuştur. İbn Bâbeşâz dışında Îsâ b. Abdülazîz el-Cezûlî (ö. 607/1210), Ebü’l-

Hasan İbnü’l-Bâziş (ö. 528/1133) ve İbn Mu‘tî (ö. 628/1231) gibi âlimlerde el-

Usûl fi’n-nahv adlı eseri şerh etmişlerdir.149 İbn Bâbeşâz’ın kaleme almış olduğu söz

konusu şerh kaynaklarda zikir edilmekle beraber günümüze ulaşmamıştır. 150

142 İbnü’l-Kıftî, İnbâhu’r-ruvât, 2/ 95; Hamevî, Mu‘cemu’l-üdebâ, 4/1455; İbn Hallikân, Vefayâtu’l

Fakat Hadis kaynaklarında bu lafızlarla birebir uyuşan bir hadise rastlamadığımızı

belirtmeliyiz. Her ne kadar lafzen aynı olmasa bile mana yönüyle eşleşen rivayetler bulunmaktadır.

Aşağıda bu eserlere atıfta bulunulacaktır. Hadisler arasında bulunan bu lafız farklılıklarının ise manen

rivayetten kaynaklandığı kanaatindeyiz.

Zemahşerî (538/1144) bu hadise el-Keşşâf adlı eserinde yer vermektedir. Bu eserde yer alan hadisleri

tahric eden Zeylaî (762/1360) hadisin bu lafızlarla aktarımıyla ilgili “garibun” değerlendirmesinde

bulunduktan sonra hadisin Tirmizî (279/892) tarafından (على مصافكم كما أنتم) lafızlarıyla, Müslim (261/875)

tarafından ise ( ْفَيَأخُْذ النَّاس مَصَافهم) lafızlarıyla tahric edildiğini dile getirmiştir. Ayrıntılı bilgi için bkz. Ebû

Muhammed Cemâluddîn Abdullah b. Yûsuf b. Muhammed ez-Zeylaî, Tahrîcu’l-ehâdîs ve’l-âsâri’l-

vâkıʿa fî tefsîri’l-keşşâf li’z-Zemahşerî, thk. Abdullah b. Abdurrahman Sa‘d, (Riyad:

Lebîd b. Rabî‘a (ö. 41/661), Hassan b. Sâbit (ö. 54/674) ve K‘ab b. Züheyr (ö. 24/645)

gibi şairler bu dönemde yer almaktadır. 351

3-İslâmiyyûn: Mütekaddimûn olarak ta adlandırılan bu dönem şairleri, Câhiliyye

dönemini görmemiş, islamın ilk dönemlerinde yaşamış olan şairlerdir. el-Ferezdâk (ö.

110/728), Cerîr (ö. 110/728), Zu’r-Rumme (ö. 117/735) ve el-Kumeyt (ö. 126/744) gibi

şairler, bu dönemde yaşamış şairler arasında sayılmaktadır. Bazı dilciler el-Ferezdâk,

Zu’r-Rumme ve el-Kumeyt ‘i lahn yapmaları sebebi ile eleştirmişlerdir.352

4-Müvelledûn: Muhdesûn ismi ile de anılan bu tabakadaki şairler, Beşşâr b.

Burd (ö. 167/783) ve sonrasında gelen şairlerin yer aldığı tabakadır. Bazı âlimler, bu

dönemde yaşamış olan şairlerin şiirleri ile istişhâdı kabul etseler de genel olarak Nahiv

âlimleri, bu dönemde yaşamış olan şairlerin şiirleri ile istişhâdı kabul

etmemektedirler.353

Cahiliyyûn ve Muhadramûn şairlerine ait şiirler ile istişhâd edilmesi konusunda

Sîbeveyhi, henüz genç bir

delikanlı iken anne babasıyla birlikte Basra’ya göç etmiştir. Sîbeveyhi, hadis okurken

bir kelimede yaptığı i‘rab hatasından dolayı nahiv tahsil etmeye karar vererek on beş yıl

kadar Halîl b. Ahmed’ten ders almıştır. Halîl b. Ahmed’in yanı sıra Yûnus b. Habîb (ö.

182/798), Ahfeşu’l-Ekber (ö. 177/793), Ebû ‘Amr b. ‘Âlâ gibi âlimlerden ders halkasına

katılmıştır. Kisâî (ö. 189/805 ) ile girdiği meşhur zünbûriye münazarasında mağlûp ilan

edilen Sîbeveyhi, bu olaydan derin üzüntü duymuştur. Bu üzüntü neticesinde mide

hastalığına yakalanmış 180/796 yılında Şiraz’da hayata gözlerini yummuştur.450

İbn Bâbeşâz, konumuza örnek teşkil eden eserinde Sîbeveyhi’n görüşlerini

oldukça sık başvurmaktadır. Müellif, Sîbeveyhi’ye ait olan görüşlere çok önem vererek

447 Suyûtî, Buğyetu’l-vu‘ât, 1/557-560; Hamevî, Mu’cemu’l-üdebâ, 3/1260-1263.